

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale stabilite de CNATDCU

Domeniul Filosofie

I.1 Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)		
<i>Elementul pentru care se acordă punctajul Publicații</i>	<i>Calcularea punctajului 1.1.internațională 45/n 1.2.națională 30/n</i>	<i>Punctajul obținut</i>
1.1.Mihaela Frunză, <i>Ideologie și feminism</i> , Ediția a 2-a, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2014. Ed. Presa Universitară Clujeană este inclusă în lista „Arte și științe umaniste” a CNCS (http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf)	30/1	30 p.
1.2. Mihaela Frunză, <i>Expertiză etică și acțiune socială</i> , Ed. Tritonic, București, 2011, 200 p, ISBN 978-606-8320-30-4. Ed. Tritonic este inclusă în lista CNATDCU (http://www.cnatdca.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls)	30/1	30 p.
TOTAL I.1		60 p.

I.2 Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/ clasificate CNCS)		
<i>Elementul pentru care se acordă punctajul Publicații</i>	<i>Calcularea punctajului 2.1.internațională 45/n 2.2.națională 30/n</i>	<i>Punctajul obținut</i>
2.1.Mihaela Frunză, <i>Tematizări în eticile aplicate. Perspective feministe</i> , Ed. Limes, Cluj, 2009, 168 p., ISBN 978-973-726-440-4. Editura Limes se află pe lista CNATDCU (http://www.cnatdca.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls)	30/1	30 p.
TOTAL I.2		30 p.

I.3 Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)		
<i>Elementul pentru care se acordă punctajul Publicații</i>	<i>Calcularea punctajului 3.1.internațională 30/n 3.2.națională 20/n</i>	<i>Punctajul obținut</i>
3.1. Mihaela Frunză, <i>Expertiza etică și bioetică. Studii de caz</i> , Ed. Limes, Cluj, 2010, 250 p., ISBN 978-973-726-558-6 Lucrarea reprezintă un volum de studii. Ed. Limes este inclusă pe lista CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls).	20/1	20 p.
3.2. Sandu Frunză, Mihaela Frunză (coord.), <i>Criza instituțională a filosofiei</i> , Ed. Limes, Cluj, 2010, 153 p., ISBN 978-973-726-555-5 Lucrarea reprezintă editarea unui volum colectiv de specialitate. Ed. Limes este inclusă pe lista CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls).	20/2	10 p.
3.3. Mihaela Frunză, Theodora-Eliza Văcărescu (eds.), <i>Gender and the (Post) East/West Divide</i> , Ed. Limes, Cluj, 2004 Lucrarea reprezintă editarea unui volum colectiv de specialitate. Ed. Limes este inclusă pe lista CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls). În plus, cartea are 14 intrări în World Cat: http://www.worldcat.org/title/gender-and-the-post-eastwest-divide/oclc/62108340&referer=brief_results	20/2	10 p.
3.4. Sandu Frunză, Mihaela Frunză (eds.), <i>Essays in Honor of Moshe Idel</i> , Ed. Provopress, Cluj, 2008. Lucrarea reprezintă editarea unui volum colectiv de specialitate. Lucrarea are 12 intrări în World Cat și KVK (http://www.worldcat.org/title/essays-in-honor-of-moshe-idel/oclc/299184261&referer=brief_results)	20/2	10 p.
3.5. Sandu Frunză, Mihaela Frunză (eds.), <i>Religion, Culture and Ideology in America</i> , Ed. Tritonic, București, 2012, 263 p., ISBN 978-606-662-033-8 Lucrarea reprezintă editarea unui volum colectiv de specialitate. Ed. Tritonic este inclusă pe lista CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_panel41.xls). În plus, cartea are 12 intrări în Worldcat și KVK	20/2	10 p.

http://www.worldcat.org/title/religion-culture-and-ideology-in-america/oclc/909933366&referer=brief_results		
3.6. Mihaela Frunză (coord.), <i>Fețele toleranței</i> , Ed. Fundației Axis, Iași, 2003, 125 p. ISBN: 973-86494-7-1. Lucrarea reprezintă editarea unui volum colectiv de specialitate. Editura Fundației AXIS este inclusă în lista „Arte și științe umaniste/Filosofie” a CNCS (http://old.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filos.ed_.01.2013.pdf)	20/1	20 p.
3.7. Jean-Jacques Wunenburger, <i>Sacrul (Le sacré)</i> , traducere de Mihaela Frunză, Ed. Dacia, Cluj, 2000, cu studiu introductiv: Mihaela Frunză, „Conceptul de sacru la Jean-Jacques Wunenburger”, în Jean-Jacques Wunenburger, <i>Sacrul</i> , Ed. Dacia, Cluj, 2000, pp. 5-35. Lucrarea reprezintă traducerea cu studiu introductiv a unei opere filosofice. Ed. Dacia este recunoscută CNCSIS pe domeniul Filosofie în anul 2000.	20/1	20 p.
TOTAL I.3		100 p.

I.4 Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional		
Elementul pentru care se acordă punctajul Publicații	Calcularea punctajului 15/n	Punctajul obținut
4.1. Mihaela Frunză, "Advertising, gender stereotypes and religion. A perspective from the philosophy of communication", <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 14, issue 40 (2015): 72-91. <i>Revista Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> este indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/1	15 p.
4.2. Mihaela Frunză, Kristof Van Assche, Annette Lennerling, Sigrid Sterckx, Franco Citterio, Nizam Mamode, Willij C. Zuidema, Lisa Burnapp, Willem Weimar, Frank J.M.F. Dor, „Dealing With Public Solicitation of Organs From Living Donors – An ELPAT View”, <i>Transplantation</i> , 99(10), (2015): 2210-2214., doi: 10.1097/TP.0000000000000669. <i>Revista Transplantation</i> este indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/10	1.50 p.
4.3. Kristof Van Assche, Annette Lennerling, Mihaela Frunză, Sigrid Sterckx, Franco Citterio, Nizam Mamode, Willij C. Zuidema, Lisa Burnapp, Willem Weimar, Frank J.M.F. Dor, „The Relevance of	15/10	1.50 p.

Directive 2010/53/EU for Living Organ Donation Practice: An ELPAT View”, <i>Transplantation</i> , 99(10), (2015): 2215-2222.		
4.4. <u>Mihaela Frunză</u> , Assya Pascalev, Yordanka Krastev, Adelina Ilieva, „A Comparative Analysis of the Attitudes of Bulgarian and Romanian Stakeholders towards Living Organ Donation”, <i>Revista de Cercetare și Intervenție Socială</i> , 47, (2014): 272-290. <i>Revista de Cercetare și Intervenție Socială</i> este indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/4	3.75 p.
4.5. Nizam Mamode, Annette Lennerling, Franco Citterio, Emma Massey, Kristof Van Assche, Sigrid Sterckx, <u>Mihaela Frunză</u> , Harald Jung, Assya Pascalev, Willij Zuidema, Rachel Johnson, Charlotte Loven, Willem Weimar, Frank J.M.F. Dor, „Anonymity and Live-Donor Transplantation: An ELPAT View”, <i>Transplantation</i> , Vol. 95, Issue 4, doi: 10.1097/TP.0b013e31827e31f7, (Feb. 27 2013): 536-541	15/14	1.07 p.
4.6. Annette Lennerling, Charlotte Loven, Frank J.M.F. Dor, Frederike Ambagtsheer, Nathalie Duerinckx, <u>Mihaela Frunză</u> , Assya Pascalev, Willij Zuidema, Willem Weimar & Fabienne Dobbels, „Living organ donation practices in Europe – results from an online survey”, <i>Transplant International</i> , vol. 26, number 2, (February 2013): 145-153. <i>Revista Transplant International</i> este indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/10	1.50 p.
4.7. <u>Mihaela Frunză</u> , Sandu Frunză, „Institutional Aspects of the Ethical Debate on Euthanasia. A Communicational Perspective”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 12, issue 34, (Spring 2013): 19-36.	15/2	7.50 p.
4.8. Cristina Gavriluță, <u>Mihaela Frunză</u> , "Four anthropological and religious arguments in favour of the organ donation", <i>European Journal of Science and Theology</i> , , vol. 8, no. 3, (September 2012): 47-56. În anul 2012 revista <i>European Journal of Science and Theology</i> era indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/2	7.50 p.
4.9. Cristina Gavriluță, <u>Mihaela Frunză</u> „Transplantation Debates in Romania between Bioethics and Religion”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 11, no. 31, (Spring 2012): 49-71.	15/2	7.50 p.
4.10. <u>Mihaela Frunză</u> , „Case studies in teaching euthanasia. Ethical and pedagogical aspects” în <i>Revista română de bioetică</i> , Vol. 9, No. 1, January - March 2011, 108-113. În anul 2011, <i>Revista română de bioetică</i> era indexată în baza de date ISI Web of Knowledge, avînd un factor de impact de 0.471.	15/1	15 p.

4.11. Frank J. M. F. Dor, Emma K. Massey, <u>Mihaela Frunză</u> , Rachel Johnson, Annette Lennerling, Charlotte Lovén, Nizam Mamode, Assya Pascalev, Sigrid Sterckx, Kristof Van Assche, Willij C. Zuidema, Willem Weimar, „New Classification of ELPAT for Living Organ Donation”, <i>Transplantation</i> , Volume 91 - Issue 9, doi: 10.1097/TP.0b013e3182129236, (17 March 2011): 935-938.	15/12	1.25 p.
4.12. <u>Mihaela Frunză</u> , Sandu Frunză, Cătălin Vasile Bobb, Ovidiu Grad, „Altruistic living unrelated organ donation at the crossroads of ethics and religion. A case study”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 9, nr. 27, (Winter 2010): 3-24.	15/4	3.75 p.
4.13. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , „Philosophy and the Labor Market from Romania”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 9, nr. 25, (Spring 2010): 28-58.	15/2	7.50 p.
4.14. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , „Aspects Concerning the Crisis of Philosophy in the University System from Romania”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 8, nr. 24, (Winter 2009): 329-349.	15/2	7.50 p.
4.15. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , „Etica, superstitie si laicizarea spațiului public”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 8, nr. 23, (Summer 2009): 13-35.	15/2	7.50 p.
4.16. <u>Mihaela Frunză</u> , „Ethical and Legal Aspects of Unrelated Living Donors from Romania”, in <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 8, nr. 22, (Spring 2009): 3-23.	15/1	15 p.
4.17. Sandu Frunză, Claudiu Herteliu, <u>Mihaela Frunză</u> , „Filosofie, ideologie, religie. O încercare de a înțelege ce se întâmplă cu filosofia în sistemul de educație din România”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 8, nr. 22, (Spring 2009): 129-149.	15/3	5 p.
4.18. <u>Mihaela Frunză</u> , „Ethical Aspects of Spiritual Medicine. The Case of Intercessory Prayer Therapy”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , volume 6, nr. 17, (Summer 2007): 101-115.	15/1	15 p.
4.19. <u>Mihaela Frunză</u> , „O perspectiva etica asupra xenotransplantului”, <i>Revista Română de Bioetică</i> , vol. 5, nr. 1, (2007): 89-93. În anul 2007, <i>Revista Română de Bioetică</i> era indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	15/1	15 p.
4.20. <u>Mihaela Frunză</u> , „Who's Afraid of Feminism in Romania? Misconceptions, prejudices, stereotypes”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol.5, nr. 14, (Summer 2006): 83-88.	15/1	15 p.
4.21. <u>Mihaela Frunză</u> , „Între religiozitate și marketing: analiza unui fenomen literar”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 4, nr. 11 (Spring 2005): 28-38.	15/1	15 p.

4.22. <u>Mihaela Frunză</u> , „Feminism ca/si ideologie”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 2, No. 6 (Winter 2003): 4-24.	15/1	15 p.
4.23. <u>Mihaela Frunză</u> , „Feminitate și ocultism”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 2, No. 5, (Summer 2003): 127-142.	15/1	15 p.
4.24. <u>Mihaela Frunză</u> , Iulia Grad, Sandu Frunză, „Ethical Aspects of Gender Stereotypes in Romanian Advertising”, <i>ESSACHESS. Journal for Communication Studies</i> , Vol. 9, no. 1(17), (2016): 143-157. Revista <i>ESSACHESS. Journal for Communication Studies</i> este indexată în bazele de date Scopus, EBSCO, CEEOL, etc.	15/3	5 p.
4.25. Assya Pascalev, Kristof Van Assche, Judit Sándor, Natalia Codreanu, Anwar Naqvi, Martin Gunnarson, <u>Mihaela Frunză</u> , Yordan Yankov, “Protection of Human Beings Trafficked for the Purpose of Organ Removal: Recommendations”, <i>Transplantation Direct</i> 2016; 2: e59; doi: 10.1097/TXD.0000000000000565. Published online 4 January 2016. Revista <i>Transplantation Direct</i> este indexată în bazele de date EBSCO și ProQuest.	15/8	1.87 p.
4.26. <u>Mihaela Frunză</u> , Cristina Gavriluță, Beatrice Ioan, „Could body parts be considered property? Bioethical, Anthropological and Metaphysical Issues”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai Philosophia</i> . Vol. 58, No. 2, (August 2013): 125-143. Revista <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai Philosophia</i> este indexată în bazele de date EBSCO, ProQuest, CEEOL.	15/3	5 p.
4.27. <u>Mihaela Frunză</u> , Cristina Gavriluță, Adina Karner Huțuleac, „Ethical Challenges of the Concept of „Savior Sibling”. A Sistematic review”, <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai Philosophia</i> vol. 57 (LVII), no. 1, (Aprilie 2012): 155-165	15/3	5 p.
4.28. <u>Mihaela Frunză</u> , „Între obsesii nationaliste si fantasme religioase. O analiza simbolica a “Clujului tricolor” in <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 1, No. 2, (Summer 2002): 150-163. În anul 2002 revista <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> era indexată CEEOL, EBSCO.	15/1	15 p.
4.29. <u>Mihaela Frunză</u> , „Circumscriere terminologica si tematica a relatiei multiculturalism-feminism, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol 1, No. 1, (Spring 2002): 62-72.	15/1	15 p.
4.30. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , „The Ethical Fundamentals of the Responsibility of the Journalists”, <i>Journal of Media Research</i> , vol. 4, issue 1(9) (2011): 33-43. Revista <i>Journal of Media Research</i> este indexată în bazele de date EBSCO, ProQuest și CEEOL.	15/2	7.50 p.
4.31. <u>Mihaela Frunză</u> , „Etică și vulnerabilitate în reproducerea asistată. Studiu de caz”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Bioethica</i> , anul LX, , vol. 2, (2010): 15-22.	15/1	15 p.

Revista <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Bioethica</i> este indexată în bazele de date EBSCO, CEEOL și ProQuest.		
4.32. <u>Mihaela Frunză</u> , „Care Ethics as Applied Ethics. Topics for Freedom”, <i>Philobiblon</i> , vol. VIII-IX, (2003-2004): 143-183. Revista <i>Philobiblon</i> este indexată în bazele de date EBSCO, ProQuest, CEEOL.	15/1	15 p.
4.33. <u>Mihaela Frunză</u> , „Valori etice și religioase în feminismul contemporan”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai Philosophia</i> , XLVII, 1, 2002, pp. 67-94.	15/1	15 p.
4.34. <u>Mihaela Frunză</u> , „Imaginea femeii în mass-media și film. Perspective feministe”, <i>Caietele Echinox</i> , Vol. 3, (2002): 206-222. Revista <i>Caietele Echinox</i> este indexată în bazele de date ERIH+, CEEOL, EBSCO.	15/1	15 p.
4.35. Florin Graur, <u>Mihaela Frunză</u> , Radu Elisei, L. Furcea, L. Scurtu, C. Radu, A. Szilaghy, H. Neagos, A. Muresan, L. Vlad, „Ethics in Robotic Surgery and Telemedicine”, in Doina Pîsla (ed.), <i>New Trends in Mechanism Science: Analysis and Design</i> , (Dordrecht: Ed. Springer, 2010): 457-466, ISBN 978-90-481-9688-3. Editura Springer este inclusă pe lista editurilor cu prestigiu internațional de CNCS și CNATDCU.	15/10	1.50 p.
4.36. <u>Mihaela Frunză</u> , Anatolia Bessemer, “I Suppose I Shall Have to Compound a Felony as Usual”, in Josef Steiff (ed.), <i>Sherlock Holmes and Philosophy. The Footprints of a Gigantic Mind</i> , (Chicago and LaSalle, Illinois: Open Court, 2011): 87-92, ISBN 9780812697315. Lucrarea <i>Sherlock Holmes and Philosophy</i> este disponibilă în 197 biblioteci indexate în WorldCat (http://www.worldcat.org/title/sherlock-holmes-and-philosophy-the-footprints-of-a-gigantic-mind/oclc/759000860&referer=brief_results)	15/2	7.50 p.
4.37. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , Claudiu Herteliu, „The Situation of Islam in Romania” în Beatriz Molina Rueda (ed.), <i>Studying and preventing the radicalization of Islam. What school communities can do? Final reports Bulgaria, Morocco, Romania & Spain</i> , (Granada: Universidad de Granada, 2009): 187-242, ISBN: 978-84-338-4998-4. Editura Universidad de Granada este inclusă pe lista editurilor cu prestigiu internațional de CNCS și CNATDCU.	15/3	5 p.
4.38. Sandu Frunza, <u>Mihaela Frunză</u> , „The Role of School for Preventing Radicalism”, in Beatriz Molina Rueda (ed.), <i>Studying and preventing the radicalization of Islam. What school communities can do? Final reports Bulgaria, Morocco, Romania & Spain</i> , Universidad de Granada, Granada, 2009, p. 243-292, ISBN: 978-84-338-4998-4.	15/2	7.50 p.
TOTAL I.4		335.19 p.

I.5 Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)		
Elementul pentru care se acordă punctajul Publicații	Calcularea punctajului 10/n	Punctajul obținut
5.1. <u>Mihaela Frunză</u> , „Az abortusz etikaja” (text tradus de Rigan Lorand), <i>Korunk</i> , Harmadik folyam, XVIII/5, (Majus 2007): 42-52. Revista <i>Korunk</i> este clasificată CNCS (cod CNCSIS 112).	10/1	10 p.
5.2. Harald Jung, <u>Mihaela Frunză</u> . „Attitudes towards living organ donation in two Romanian universities.” In Willem Weimar, M.A. Bos, J.J. Busschbach, <i>Ethical, Legal, and Psychosocial Aspects of Transplantation. Global Issues, Local Solutions</i> , (Lengerich: Pabst Science Publishers, 2014) ISBN 978-3- 89967-931-1	10/2	5 p.
5.3. <u>Mihaela Frunză</u> , Eniko Demeny, Judit Sandor, Beatrice Ioan. „To share or not to share your donor status on Facebook: public benefits, private risks.” In Randhawa, Gurch; Schick Tanz, Silke (Eds.), <i>Public Engagement in Organ Donation and Transplantation (from the ELPAT Public Issues Working Group)</i> , (Lengerich: Pabst Science Publishers, 2013): 28-34. ISBN 978-3-89967-821-5	10/4	2.50 p.
5.4. Annette Lennerling, Charlotte Loven, Frank JMF Dor, Frederike Ambagtsheer, Nathalie Duerinckx, <u>Mihaela Frunză</u> , Assya Pascalev, Natalia Codreanu, Willij Zuidema, Willem Weimar, Fabienne Dobbels, „Living Organ Donation in Europe – Clinical Praxis” in Frederike Ambagtsheer, Willem Weimar (eds.), <i>The EULOD Project Living Organ Donation in Europe: Results and Recommendations</i> , (Lengerich: Pabst Science Publishers, 2013): 9-26.	10/11	0.90 p.
5.5. <u>Mihaela Frunză</u> , Sandu Frunză, Iulia Grad, Ovidiu-Nicolae Grad, Cătălin Vasile Bobb, “Formare filosofică și expertiză etică: implicație sau incompatibilitate?” (Philosophical Training and Ethical Expertise: Implication or Incompatibility?), în Tomiță Ciulei, Cristian Sandache, Antonio Sandu (coord.), <i>Logos - Universalitate - Mentalitate - Educație – Noutate</i> , (Iași: Lumen, 2011), 151-161, ISBN 978-973-166-251-0. Editura LUMEN este clasificată CNCS (categoria B sau C, în funcție de domeniu).	10/5	2 p.
5.6. <u>Mihaela Frunză</u> , Cristina Gavriluță, „Altruism vs. Financial Incentives in Transplantation Ethics”, in Tomiță Ciulei, Cristian Sandache, Antonio Sandu (coord.), <i>Logos - Universalitate - Mentalitate - Educație – Noutate</i> , (Iași: Lumen, 2011), 139-150, ISBN 978-973-166-251-0.	10/2	5 p.
5.7. <u>Mihaela-Cornelia Frunză</u> , Ioana Iancu, Sandu Frunza, Iulia Grad, Delia Balaban, Ovidiu Grad, „Media Analysis of Romanian Debates on Presumed Consent – Ethical and Legal Aspects” in W. Weimar, M. A. Bos, J. J. Busschbach	10/6	1.66 p.

(eds.) <i>Organ Transplantation: Ethical, Legal and Psychosocial Aspects, Vol. II Expanding the European Platform</i> , (Lengerich: Pabst Science Publishers, 2011): 218-228, ISBN 978-3-89967-639-6.		
5.8. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> „O introducere la criza instituțională a filosofiei”. În Sandu Frunză, Mihaela Frunză (coord.), <i>Criza instituțională a filosofiei</i> , (Cluj: Ed. Limes, 2010): p. 9-16, ISBN 978-973-726-555-5 Ed. Limes este inclusă pe lista CNATDCU.	10/2	5 p.
5.9. <u>Mihaela Frunză</u> , „Blogurile între jurnalism civic și relații publice. O perspectivă etică” în Delia Cristina Balaban, Ioana Iancu, Radu Meza (ed.), <i>PR, Publicitate și New Media</i> , (București: Ed. Tritonic, 2009): 56-65. ISBN: 978-973-733-374-2 Ed. Tritonic este inclusă pe lista CNATDCU.	10/1	10 p.
5.10. <u>Mihaela Frunză</u> , „Considerații etice despre terapia prin rugăciune”, în Ion Copoeru, Nicoleta Szabo (coord.), <i>Etică și cultură profesională</i> , (Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, 2008): 355-365. Ed. Casa Cărții de Știință este recunoscută CNCS pe domeniul filosofie (categoria C).	10/1	10 p.
5.11. <u>Mihaela Frunză</u> , „Equal Chances? The Ambiguity of the Romanian Liberal Feminist Discourse” în Mihaela Frunză, Theodora Eliza Văcărescu (eds.), <i>Gender and the (Post) East/West Divide</i> , (Cluj: Ed. Limes, 2004): 97-110.	10/1	10 p.
5.12. <u>Mihaela Frunză</u> , „Naționalism și spațiu public. O analiză simbolică a Clujului tricolor” în Dan-Eugen Rațiu, Ciprian Mihali (coord.), <i>Artă, comunitate și spațiu public. Strategii politice și estetice ale modernității</i> , (Cluj: Ed. Casa Cărții de Știință, 2003): 101-120.	10/1	10 p.
5.13. <u>Mihaela Frunză</u> , „Imaginație și profeție în gândirea lui Maimonide” în Sandu Frunză (coord.) – <i>Filosofie și religie. O abordare multidisciplinară</i> , (Cluj: Ed. Limes, 2001): 215-226	10/1	10 p.
5.14. <u>Mihaela Frunză</u> , „Conceptul de sacru la Jean-Jacques Wunenburger” în Jean-Jacques Wunenburger – <i>Sacru</i> , (Cluj: Ed. Dacia, 2000): 5-35. Ed. Dacia era în anul 2000 recunoscută de CNCSIS.	10/1	10 p.
TOTAL I.5		92.06

I.6 Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)

Elementul pentru care se oferă punctajul Publicații	Calcularea punctajului 6.1. internațională 5/n 6.2. națională 3/n	Punctajul obținut
6.1. <u>Mihaela Frunză</u> , „An Ethical Herstory of Giving Birth”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 9, nr. 24, (Spring 2010): 206-209. Revista <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> este indexată în baza de date ISI Web of Knowledge.	5/1	5 p.
6.2. <u>Mihaela Frunză</u> , „O incursiune în etica socială și politică”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 7, nr. 21, (Winter 2008): 193-196.	5/1	5 p.
6.3. <u>Mihaela Frunză</u> , „Kwame Anthony Appiah, Cosmopolitanism. Ethics in a World of Strangers”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , volume 7, nr. 19, (Spring 2008): 249-252.	5/1	5 p.
6.4. <u>Mihaela Frunză</u> , „Christopher Partridge - The Re-Enchantment of the West. Volume II. Alternative Spiritualities, Sacralization, Popular Culture, and Occulture”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 6, nr. 16 (Spring 2007): 176-178.	5/1	5 p.
6.5. <u>Mihaela Frunză</u> , „Liliana Popescu, Politica sexelor / Liliana Popescu, The Politics of Sexes”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 5, nr. 12 (Winter 2005): 134-135.	5/1	5 p.
6.6. <u>Mihaela Frunză</u> , „Eniko Magyari-Vincze, Excluderea socială la intersecția dintre gen, etnicitate și clasă. O privire din perspectiva sănătății reproducerii la femeile Rome / Social Exclusion at the Crossroads of Gender, Ethnicity and Class. A View through Romani Women’s Reproductive Health”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 6, nr. 15 (Winter 2006): 117-118.	5/1	5 p.
6.7. <u>Mihaela Frunză</u> , „Umberto Eco, Cinci scrieri morale”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 5, nr. 10 (Spring 2005): 236-238.	5/1	5 p.
6.8. <u>Mihaela Frunză</u> , „Mihaela Miroiu, The Road towards Autonomy. Feminist Political Theories”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , vol. 3, nr. 8 (Summer 2004): 120-122.	5/1	5 p.
6.9. <u>Mihaela Frunză</u> , „Aurel Codoban, Semn și interpretare. O introducere postmodernă în semiologie și hermeneutică”, <i>Revista de filosofie</i> , Vol. XLVIII, nr. 5-6, (2001): 643-645.	3/1	3 p.

6.10. <u>Mihaela Căluț</u> , Sandu Frunză “Book Reviews: Ovidiu Mureșan, Paris’ Judgement and The European Renaissance According to Romanian Historiography”, <i>Transylvanian Review</i> , vol. VII, No. 4, (Winter 1998): 154-158.	3/2	1.50 p.
TOTAL I.6		44.50 p.
I.7 Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/inregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România		
<i>Elementul pentru care se acordă punctajul Granturi</i>	<i>Calcularea punctajului</i> 7.1. internațional 45 echipă/ 15 ind. 7.2. național 30 echipă/10 ind 7.3. instituțional 10 echipă/5 ind.	<i>Punctajul obținut</i>
7.1. Director de proiect al proiectului „Expertiză etică și acțiune socială. O perspectivă interdisciplinară asupra eticii aplicate”, perioada 2009-2011, finanțat de CNCIS-UEFISCSU (ID_2265) (grant colectiv, oferit de o instituție de cercetare națională)	30	30 p.
7.2. Director de proiect tip „Curriculum Resource Fellowship”, cu tema: “Gender Studies Curriculum Development in Romania: Milestones, Achievements and Challenges (1995-2005)”, finanțat de Curriculum Resource Center, Central European University, Budapesta, Ian.-Sep. 2006 (grant colectiv oferit de o instituție de învățământ superior din străinătate)	45	45 p.
7.3. Director de grant la grantul AT “Grup de cercetare și dezbateri Etică și societate” (nr. 8, cod CNCIS 592/2003), perioada Ian.-Dec. 2003 (grant colectiv, oferit de o instituție de cercetare națională)	30	30 p.

7.4. Director de proiect tip „Granturi pentru Tineri Cercetători”, titlu: „O abordare filosofică a stereotipurilor de gen din publicitate”, GTC 34044/2013, grant oferit de Universitatea Babeș-Bolyai (grant individual instituțional).	5	5 p.
7.5. Director de proiect de tineret, titlu: „Tineri pentru toleranță”, grant oferit de Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului și al Inspectoratului Școlar Cluj (grant național individual)	10	10 p.
TOTAL I.7		120 p.

I.8 Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România		
<i>Elementul pentru care se acordă punctajul Granturi</i>	<i>Calcularea punctajului</i>	<i>Punctajul obținut</i>
	8.1. internațională 15 8.2. național 10 8.3. instituțional 5	
8.1. Manager proiect din partea SACRI (Societatea Academică de Cercetare a Religiiilor și Ideologiilor), partener în proiectul european HOTT, coordonat de Erasmus Medical Center, Rotterdam, Olanda, (Aprilie 2013-Oct. 2015) (hottproject.com) (membru în echipa internațională a proiectului, grant european)	15	15 p.
8.2. Manager proiect SACRI, partener în proiectul FP7 EULOD, coordonat de Erasmus Medical Center, Rotterdam, Olanda (Iun. 2010 – Nov. 2011) (membru în echipa internațională a proiectului, grant european tip FP7)	15	15 p.
8.3. Asistent de proiect SACRI, partener în proiectul european „Studying and Preventing the Radicalization of Islam: What School Communities Can Do? Comparative Analysis of Cases of Bulgaria, Romania, Spain, Morocco” (Ian.-nov. 2008) (JLS/2007/RAD/015) (membru în echipa internațională a proiectului, grant european)	15	15 p.
8.4. Membru în grantul CNCSIS ID_511 „Analiza relațiilor dintre filosofie, ideologie și religie în vederea stabilirii de strategii pentru ieșirea din criză a filosofiei și promovarea ei în învățământul românesc”	10	10 p.

(Oct. 2007–sept. 2010), director de proiect Sandu Frunză (membru în echipa proiectului, grant național)		
8.5. Asistent de proiect SACRI în cadrul programului HESP ReSET „Religious Pluralism and Fundamentalism. Interdisciplinary Approaches of Religious Studies”, cod proiect E1070, finanțat de OSI Budapesta (August 2005 – Iunie 2008) (membru în echipa proiectului, grant internațional)	15	15 p.
8.6. Membru în echipa grantului cu titlul: „Multicultural Education in CEE Region, NIS and Central Asia”, cod proiect B-603-05-11079, finanțat de Fundația pentru o Societate Deschisă București (octombrie 2005-aprilie 2006) (membru în echipa proiectului, grant național)	10	10 p.
8.7. Membru în echipa grantului cu titlul: „The Challenges of Multiculturalism in Central and Eastern Europe”, cod proiect B-603-04-10036, finanțat de Fundația pentru o Societate Deschisă, București, Programul East-East (octombrie 2004-februarie 2005) (membru în echipa proiectului, grant național)	10	10 p.
TOTAL I.8		90 p.

I.9 Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau sistem <i>peer review</i>, organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)		
<i>Elementul pentru care se oferă punctajul Comunicări</i>	<i>Calcularea punctajului 9.1. internațională 10/n 9.2. națională 5/n</i>	<i>Punctajul obținut</i>
9.1. <u>Mihaela Frunză</u> , „Who wants to be a donor? Ethical aspects of donation campaigns”, Bioethics in European Context, Faculty of Philosophy, University of Bucharest, May 19-20, 2016. Programul conferinței internaționale: http://www.ccea.ro/program-bioethics-in-european-context/	10/1	10 p.
9.2. <u>Mihaela Frunză</u> , „Acceptability of public solicitation, the role of social media”, at the ELPAT specialty symposium „Unspecified organ donation to a stranger”, the ESOT Congress in Brussels, September 13-16, 2015. Programul simpozionului: http://esot2015.esot.org/elpat-specialty-update-symposium	10/1	10 p.

9.3. Mihaela Frunza, "Ethical and Legal Aspects of THBOR (trafficking of human beings for the purpose of organ removal)" Conference: Ethics – Organizational culture – Durable development, Foundation of the European College, Cluj, 28-29 March, 2014.	10/1	10 p.
9.4. Mihaela Frunză, „Ethical analysis of the arguments for and against living organ donation”. 3rd ELPAT CONGRESS - Ethical, Legal and Psychosocial Aspects of Transplantation - Global Issues, Local Solutions, Rotterdam, 20-23 April 2013. Programul congresului: http://hottproject.com/userfiles/PDF%27s%20news/ELPAT2013ProgrammeBookweb.pdf	10/1	10 p.
9.5. Mihaela Frunză, „Public attitudes towards living organ donation”, 2012 European Organ Donation Congress, 24th ETCO-EDC, Dubrovnik, 5-7 October 2012.	10/1	10 p.
9.6. Mihaela Frunză, „Results of the Survey in Romania on Muslim Minority” în cadrul conferinței “Fighting Radicalization of Islam. What Schools can do?”, BTA, Sofia, Bulgaria, 16-17 septembrie 2008.	10/1	10 p.
9.7. Mihaela Frunză, Ariana Guga, „Partnerships between media and ethics: students peer-to-peer campaigns for organ donation” (oral presentation), 4th ELPAT Congress, Rome, Italy, 22 – 25 April 2016 (OP32) Programul congresului: http://www.esot.org/system/files/files/event/programme/elpat2016_scientificprogramme_v.21_18-04-2016.pdf	10/2	5 p.
9.8. Mihaela Frunza, „Case Studies in Organ Trafficking. Lessons from the HOTT Project”. LUMEN International Conference RSACV 2015, April 16-19th, Iasi, Romania Programul conferinței: http://conferinta.info/conference-archives/lumen-rsacv-2015/program-rsacv-2015/	10/1	10 p.
9.9. Mihaela Frunza, „Gender stereotypes in advertising and faith. A perspective from the philosophy of communication”, 2e Colloque International ComSymbol Espace public et communication de la foi, Universite de Montpellier III, Beziers, 2-3 juillet 2014. Programul conferinței: https://comsymbol2014fr.wordpress.com/programme/	10/1	10 p.
9.10. Mihaela Frunză. Ethical Aspects of Gender Stereotypes in Romanian Advertising, at International Conference „PR Trend. Medialization. How Media Changed our Life”, Babes-Bolyai University, 9-11 May 2014, Cluj. Programul conferinței: http://fspac.ubbcluj.ro/comunicare/wp-content/uploads/2014/05/pr-trend-conference-program-generic.pdf	10/1	10 p.

<p>9.11. Mihaela Frunză. „Romanian Media Reflections on Organ Trafficking”, International Conference on Media Convergence, 23-26 October 2013, Department of Journalism, FSPAC, BBU Cluj. Programul conferinței: http://fspac.ubbcluj.ro/jurnalism/wp-content/uploads/2013/10/program.pdf</p>	10/1	10 p.
<p>9.12. Mihaela Frunză, Results of the Qualitative Research on Romanian Muslim Community în cadrul conferinței Le rôle de la Culture de Paix et de l'éducation dans la prévention des conflits interculturels et religieux, Centre de Formations et de Rencontres. Hay Ennahda, Rabat (Maroc), 24-25 noiembrie 2008.</p>	10/1	10 p.
<p>9.13. Mihaela Frunză, „Developing Gender Studies in Romanian Postgraduate Education” în cadrul conferinței internaționale International Women’s Danube Conference, Ulm, Germania, 1-2 octombrie 2008. Programul conferinței: https://www.yumpu.com/en/document/view/6993045/international-womens-danube-conferenceulm-germany1-2-/4</p>	10/1	10 p.
<p>9.14. Mihaela Frunză, Prejudices and stereotypes about feminism among the Romanian intellectuals în cadrul conferinței internaționale International Women’s Danube Conference, Ulm, Germania, 1-2 octombrie 2008. Programul conferinței: https://www.yumpu.com/en/document/view/6993045/international-womens-danube-conferenceulm-germany1-2-/4</p>	10/1	10 p.
<p>9.15. Mihaela Frunză, „Who and why is afraid of feminism in Romania?” În cadrul conferinței ESWTR Regional Conference Contribution of women in shaping the spiritual features of a unified Europe. Past experiences that shape the present and the future, Facultatea de Teologie Romano-Catolică, UBB, Cluj, septembrie 2008. Programul conferinței: http://www.eswtr.org/archiv_eswtr/uploads/konf-mo08_.pdf</p>	10/1	10 p.
<p>9.16. Mihaela Frunză, Roxana Havrici, How Multicultural a City Can Be? Representations and Rejections of the Multicultural Model, la conferința „Multicultural Education in Central and Eastern Europe, NIS and Central Asia”, noiembrie 2005, Cluj.</p>	10/1	10 p.
<p>9.17. Kristof van Assche, Assya Pascalev, Judit Sandor, Natalia Codreanu, Anwar Naqvi, Martin Gunnarson, Mihaela Frunza, Jordan Yankov. Protection of human beings trafficked for the purpose of organ removal: recommendations (oral presentation), 4th ELPAT Congress, Rome, Italy, 22 – 25 April 2016 (OP77).</p>	10/8	1.25 p.

Programul congresului: http://www.esot.org/system/files/files/event/programme/elpat2016_scientificprogramme_v.21_18-04-2016.pdf		
9.18. Mihaela Frunză, Susanne Lundin, Martin Gunnarson, Ingela Bystrom, Frederike Ambagtsheer, Willem Weimer. „Causes of Trafficking in Human Beings for the Purpose of Organ Removal. Some ethical considerations”, UNESCO 10th World Congress in Bioethics, October 20-22, 2015, Naples, Italy. Programul conferinței: http://catal0g.info/downloads/unesco-chair-in-bioethics-10th-world-conference.pdf	10/6	1.66 p.
9.19. Mihaela Frunză, Iulia Grad, Sandu Frunza, Ovidiu Grad. „Attitudes on consent for donation in Romanian mass-media and new media”, Workshop on models of consent for deceased organ procurement, Granada, May 5-7, 2016.	10/4	2.50 p.
9.20. Frederike Ambagtsheer, Ninoslav Ivanovski, Natalia Codreanu, Mihaela Frunza, Jessica De Jong, Martin Gunnarson, Susanne Lundin, Ingela Bystrom, Mike Bos, Willem Weimar. „Trafficking in Human Beings for the Purpose of Organ Removal: A Comprehensive Literature Review.” Oral presentation (BO45), 17th ESOT Congress in Brussels, September 13-16, 2015. Program: http://esot2015.esot.org/final-programme	10/10	1 p.
9.21. Mihaela Frunza, Annette Lennerling, Franco Citterio, Nizam Mamode, Sigrid Sterckx, Willij C Zuidema, Kristof Van Assche, Willem Weimar, Frank J M F Dor. PUBLIC SOLICITATION OF ORGANS FROM LIVING DONORS -- AN ELPAT VIEW, oral presentation, 16th ESOT Congress, Pushing the Limits, Vienna, 8-11 September 2013.	10/9	1.11 p.
9.22. Frederike Ambagtsheer, Susanne Lundin, Martin Gunnarson, Ingela Byström, Assya Pascalev, Jordan Yankov, Mihaela Frunza, Jessica de Jong, Ninoslav Ivanovski, Mike Bos, Natalia Codreanu, Willem Weimar. HOTT PROJECT: COMBATING TRAFFICKING IN PERSONS FOR THE PURPOSE OF ORGAN REMOVAL, poster presentation, ESOT Congress, Pushing the Limits, Vienna, 8-11 September 2013.	10/12	0.83 p.
9.23. Mihaela Frunza, Annette Lennerling, Franco Citterio, Nizam Mamode, Sigrid Sterckx, Willij C Zuidema, Kristof Van Assche, Willem Weimar, Frank J M F Dor. Public solicitation of organs from living donors – an ELPAT view. 3rd ELPAT CONGRESS - Ethical, Legal and Psychosocial Aspects of Transplantation - Global Issues, Local Solutions, Rotterdam, 20-23 April 2013. Program: http://hottproject.com/userfiles/PDF%27s%20news/ELPAT2013ProgrammeBookweb.pdf	10/9	1.11 p.
9.24. Frederike Ambagtsheer, Marian van Noord, Willij C Zuidema, Frank J M F Dor, Carla Baan, Rutger J Ploeg, Annalisa Ponchia, Chiara Parisotto, Annette Lennerling, Charlotte Lovén, Thomas Gutmann, Bijan Fateh-Moghadam, Fabienne Dobbels, Nathalie Duerinckx, Assya Pascalev, Adelina Ilieva, Yordanka	10/29	0.34 p.

Krastev, Judit Sándor, Violeta Besirević, Enikő Demény, Teddy Florea, Natalia Codreanu, Cristina Fleshtor, Riina Liivand, Hele Everaus, <u>Mihaela Frunza</u> , Jaroslaw Czerwiński, Dorota Lewandowska, Willem Weimar. EULOD: THE EU-FUNDED PROJECT ON LIVING ORGAN DONATION IN EUROPE. Brief oral presentation, ESOT Congress, Pushing the Limits, Vienna, 8-11 September 2013		
9.25. <u>Mihaela Frunză</u> , Eniko Demeny, Judit Sandor, Beatrice Ioan, „Ethical challenges of the Facebook campaign in promoting organ donation”, PR Trend, New Media: Challenges and Perspectives, FSPAC, Cluj, 20-21 October 2012	10/4	2.50 p.
9.26. Willij Zuidema S.W., Annette Lennerling, Frank Dor MD, Nizam Mamode MD, Franco Citterio MD, <u>Mihaela Frunza</u> , Rachel Johnson, Harold Jung, Emma Massey, Assaya Pascalev, Sigrid Sterckx, Kristof van Assche, Willem Weimar, „Anonymity in Living Kidney Donation: An ELPAT view”, 2012 European Organ Donation Congress, 24th ETCO-EDC, Dubrovnik, 5-7 October 2012	10/13	0.76 p.
9.27. Frederike Ambagtsheer, Marian van Noord, Willij Zuidema, Carla Baan, Rutger Ploeg, Annalisa Ponchia, Chiara Parisotto, Annette Lennerling, Charlotte Lovén, Thomas Gutmann, Bijan Fateh-Moghadam, Leonie Lopp, Fabienne Dobbels, Nathalie Duerinckx, Assya Pascalev, Adelina Ilieva, Yordanka Krastev, Judit Sándor, Violeta Beširević, Enikő Demény, George Tudor Florea, Natalia Codreanu, Cristina Fleshtor, Hele Everaus, Riina Liivand, <u>Mihaela Frunza</u> , Jaroslaw Czerwiński, Dorota Lewandowska, Willem Weimar, EULOD: the EU-funded project on Living Organ Donation in Europe, 2012 European Organ Donation Congress, 24th ETCO-EDC, Dubrovnik, 5-7 October 2012	10/29	0.34 p.
9.28. <u>Mihaela Frunza</u> , Assya Pascalev, Adelina Ilieva, Yordanka Krastev, Attitudes of Bulgarian and Romanian Stakeholders Towards Living Organ Donation: A Comparative Analysis of Focus Group Results, 2012 European Organ Donation Congress, 24th ETCO- EDC, Dubrovnik, 5-7 October 2012.	10/4	2.50 p.
9.29. <u>Mihaela Frunză</u> , Cristina Gavriliuță, Adina Karner-Hutuleac. „Could life be created to save life? Ethical perspectives on “savior siblings””, Conferinta „Rethinking the Politics for the Knowledge Society”, Academia Româna – Filiala Iasi, Institutul de Cercetari Economice si Sociale „Gheorghe Zane” Iasi, 30 noiembrie-2 decembrie 2011.	10/3	3.33 p.
9.30. <u>Mihaela Frunza</u> , Andrada Parvu, Sandu Frunza. „Life Insurance? Ethical and Juridical Issues in Romanian Advertisements for Private Cord Blood Banks”, Bucharest Conference in Applied Ethics, 27-28 October 2011.	5/3	1.66 p.
9.31. Beatrice Ioan, Cristina Gavriliuță, Andrei Holman, <u>Mihaela Frunză</u> , Adina Karner Huțuleac, Irina Streba, Roxana Zăvoi, Lacrima Boilă „Level and Sources of Information on Organ Transplantation in	10/8	1.25 p.

Romania" (poster), 15th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 4-7 September 2011, Glasgow, Scotland.		
9.32. Beatrice Ioan, Cristina Gavriluță, Andrei Holman, <u>Mihaela Frunză</u> , Adina Karner Huțuleac, Irina Streba, Alexandra Enache, Lacrima Boilă, „Organ Transplantation Between Altruism and Juridical Regulation” (mini-oral presentation), 15th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 4-7 September 2011, Glasgow, Scotland.	10/8	1.25 p.
9.33. <u>Mihaela Frunza</u> , Beatrice Ioan, Cristina Gavriluță, Sandu Frunza, „An Ethical Analysis of the Romanian Debates on Presumed Consent”, 15th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 4-7 September 2011, Glasgow, Scotland.	10/4	2.5 p.
9.34. Dor, Frank J. M. F.; Massey, Emma K.; <u>Frunza, Mihaela</u> ; Johnson, Rachel; Lennerling, Annette; Lovén, Charlotte; Mamode, Nizam; Pascalev, Assya; Sterckx, Sigrid; Van Assche, Kristof; Zuidema, Willij C.; Weimar, Willem. „ELPAT’S NEW CLASSIFICATION FOR LIVING ORGAN DONATION” (oral presentation). 15th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 4-7 September 2011, Glasgow, Scotland.	10/13	0.76 p.
9.35. Sandu Frunză, <u>Mihaela Frunză</u> , Iulia Grad, Ovidiu Grad, Catalin Vasile Bobb, “Ethical Dilemmas in Religion- Based Organ Donation” (rapid oral presentation), 15th Congress of the European Society for Organ Transplantation, 4-7 September 2011, Glasgow, Scotland.	10/5	2 p.
9.36. Dor, Frank J. M. F.; Massey, Emma K.; <u>Frunza, Mihaela</u> ; Johnson, Rachel; Lennerling, Annette; Lovén, Charlotte; Mamode, Nizam; Pascalev, Assya; Sterckx, Sigrid; Van Assche, Kristof; Zuidema, Willij C.; Weimar, Willem. „New Classification of ELPAT for Living Organ Donation”, prezentare în cadrul Zagreb Applied Ethics Conference 2011, University of Zagreb, Croatia, 16-18 June 2011.	10/13	0.76 p.
9.37. Dor, Frank J. M. F.; Massey, Emma K.; <u>Frunza, Mihaela</u> ; Johnson, Rachel; Lennerling, Annette; Lovén, Charlotte; Mamode, Nizam; Pascalev, Assya; Sterckx, Sigrid; Van Assche, Kristof; Zuidema, Willij C.; Weimar, Willem, „ELPAT’s new classification for living donor transplantation”, Annual Congress of the British Transplantation Society, Bournemouth, UK, 09/03/2011 - 11/03/2011.	10/13	0.76 p.
9.38. Mihaela Frunză, Cristina Gavriluță, „Ethical Challenges of the Concept of Savior Sibling”, la conferința internațională „Ethics and professional culture”, Cluj, 15-16 aprilie 2011	10/2	5 p.
9.39. Cristina Gavriluță, <u>Mihaela Frunza</u> , „Corpul în epoca biotehnologiilor/ The Body in the Biotechnology Age”, Conferința internațională „Wounded Bodies, Wounded Minds”, Iași, Universitatea Alexandru Ioan Cuza, 6-8 aprilie 2011.	10/2	5 p.

9.40. <u>Mihaela Frunză</u> , Iulia Grad „Bioetică și comunicare mediatică. Cazul eticii transplantului”, în cadrul conferinței internaționale PR Trend, ed. a 5-a, Metodologia cercetării în științele comunicării, Cluj, 30 octombrie 2010.	10/2	5 p.
9.41. <u>Mihaela Frunză</u> , Iulia Grad, Cătălin Bobb, Ovidiu Grad, Lorin Ghiman, „Expertiză etică și acțiune socială” – sau de ce (nu) funcționează comitetele etice în România”, în cadrul conferinței Bucharest Conference in Applied Ethics, București, 29 octombrie 2010.	5/5	1 p.
9.42. F. Graur, R. Elisei, <u>M. Frunza</u> , L. Furcea, L. Scurtu, C. Radu, A. Szilaghy, H. Neagos, A. Muresan, L. Vlad „Ethics in Robotic Surgery and Telemedicine”, la conferința internațională EUCOMES 2010, 3rd European Conference on Mechanism Science, Technical University, Cluj, Romania, 16 septembrie 2010	10/10	1 p.
9.43. <u>Mihaela Frunză</u> , Sandu Frunză, Iulia Grad, „Ethical Challenges and Debates of the Romanian Law of Transplantation”, la al 14-lea Congres European Society for Organ Transplantation, 30 August – 2 Septembrie 2009 Paris, Franta.	10/3	3.33 p.
9.44. <u>Mihaela Frunză</u> , „Blogurile între journalism cetățenesc și PR. O perspectivă etică”, prezentare la conferința „PR Trend”, ed. a IV-a, organizată de Departamentul de Comunicare și Relații Publice, UBB Cluj, 27 martie 2009.	5/1	5 p.
9.45. <u>Mihaela Frunză</u> , „Aspecte etice ale medicinei complementare și alternative”, la conferința „Ethics and the Professional Culture. A Multi-Disciplinary Approach”, Facultatea de Istorie și Filosofie, UBB Cluj, 5-6 octombrie 2007.	5/1	5 p.
9.46. <u>Mihaela Frunză</u> , „Institutionalizing Gender Studies in Romanian Higher Education System – Challenges and Perspectives” în cadrul conferinței „Academic Cultures and the Feminist Critique”, Centrul de Studii de Gen, UBB, 12-13 iulie 2007.	10/1	10 p.
9.47. <u>Mihaela Frunză</u> , „Who’s Afraid of Feminism in Romania? Misconceptions, prejudices, stereotypes” – în cadrul conferinței internaționale „Who’s Afraid of Feminism? Teaching and Researching Gender in the CEE Region”, 5-8 mai 2005, Universitatea de Vest, Timișoara.	10/1	10 p.
9.48. <u>Mihaela Frunză</u> , „The Challenge of Applied Ethics in Contemporary Religious Thought”, în cadrul conferinței internaționale „Religion and Culture after Modernity”, organizat de Institutul Teologic Romano-Catolic Sf. Tereza, București și de Council for Research in Values and Philosophy, Washington, Sinaia, 9-10 iunie 2004.	10/1	10 p.

9.49. <u>Mihaela Frunză</u> , „Kant and the Ethics of Care”, comunicare în cadrul simpozionului internațional „Bicentennial Kant. Kant and the Phenomenology”, Departamentul de Filosofie, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj, 19 mai 2004.	10/1	10 p
9.50. <u>Mihaela Frunză</u> , „Is There a Liberal Feminist Trend in Romania?” la conferința internațională “Women in Politics: Contemporary Women’s/Feminist Movements in Post Communist Countries – 10 Years After”, Inter-University Centre, Dubrovnik, 21-24 mai 2003.	10/1	10 p.
TOTAL I.9		265.5

Tabel de verificare a standardelor minime

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru profesor, CS1, abilitare - CNATDCU	Standardul minimal + 25%	Punctajul realizat
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥2	≥2	2
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	≥90	≥112.5	190
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥90	≥112.5	335.19
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4-I.6	≥165	≥206.25	471.85
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7-I.8	≥40	≥50	210
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥80	≥100	265.5
	Punctaj total	375 puncte minimum	468.75 puncte minimum	1137.35